Дело № 1-11/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 10 января 2019 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Сулима Н.В., при секретаре Яковенко Г.В., с участием государственного обвинителя – помощника Сальского городского прокурора Божинской И.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кудиновой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сальского городского суда Ростовской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 до 12 часов 54 минут 22.03.2018, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 31,23 г, из части которого незаконно изготовил смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и табака общей массой 1,860 г, которую незаконно хранил в 

<

адрес>, а оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 31,23 г незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>.

22.03.2018 в период с 12 часов 54 минут по 14 часов 40 минут в ходе обыска домовладения, расположенного в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты растительные массы, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 31,23 г.

22.03.2018 в период с 15 часов 03 минуты по 17 часов 24 минуты в ходе обыска домовладения, расположенного в 

<

адрес>, была обнаружена и изъята смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и табака общей массой 1,860 г.

Таким образом 22.03.2018 у ФИО1 из незаконного оборота изъяты наркотические средства каннабис (марихуана) массой 31,23 г и смесь масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 1,860 г, что является значительным размером для данных видов наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину фактически не признал, показал, что сотрудниками ОКОН с понятыми были проведены обыски в его жилищах по 

<

адрес> и по 

<

адрес>. В гараже обнаружили семена конопли в 2 банках, которые являются кормом для птиц. Обнаруженные банки с семенами и сито сразу упакованы не были – их упаковали в конце обыска. При обыске было 3 сотрудника, и он не мог за ними следить. Он не знает, откуда в сите обнаружено количество вещества – 2,3 г. Обнаруженные при обысках семена были не в таком объеме. Ему не разъяснялось, что он может добровольно выдать. Постановления ему показали, но он с ними не знакомился. Делал ли он записи на обратной стороне постановлений, не знает. Что было обнаружено при обыске на 

<

адрес> он не знает, поскольку ушел во время обыска за лекарствами в аптеку, а когда вернулся, уже никого не было. На 

<

адрес> в его доме жили цыгане, и что после них осталось, он не знает. Наркотики он никогда не употреблял.

Хотя ФИО1 фактически не признал своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетельскими показаниями Свидетель №5 (сотрудника Отдела МВД России по Сальскому району), согласно которым он вместе с сотрудником полиции Свидетель №4 с участием понятых и ФИО1, на основании судебных решений провели 22.03.2018 обыски в домовладениях, принадлежащих ФИО1, расположенных в 

<

адрес>. До начала обысков ФИО1 предлагалось выдать предметы, запрещенные к обороту, но тот отказался выдавать. В ходе обыска домовладения по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в гараже 5 стеклянных банок и 1 железная банка с семенами растительного происхождения, а также в сумке металлическое сито с частицами растительного происхождения. В ходе обыска домовладения по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в летней кухне металлическая головка ключа с налетом темного цвета; в прихожей в полимерном пакете папироса с находящейся внутри растительной массой и металлическая кружка с налетом темного цвета; в кухне металлическая чашка с частицами растительного происхождения и полимерный сверток с семенами растительного происхождения; в хозяйственной пристройке фрагмент полимерной бутылки с налетом темного цвета и папироса с растительной массой. ФИО1 ставить свои подписи в протоколе обыска отказался, в то время, когда понятые ставили свои подписи, вышел на улицу покурить, но когда он вышел на улицу, того на улице не было (т. 1 л.д. 137-138, 235-236).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетельскими показаниями сотрудника Отдела МВД России по Сальскому району Свидетель №4, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 135-136, 233-234).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетельскими показаниями сотрудника Отдела МВД России по Сальскому району Свидетель №6, о том, что Свидетель №5 и Свидетель №4 сообщили ему о результатах обысков в жилищах ФИО1, проведенных 22.03.2018 в 

<

адрес> – обнаружении веществ растительного происхождения (т. 1 л.д. 135-136, 233-234).

Протоколом обыска жилища ФИО1, расположенного по 

<

адрес> от 22.03.2018, в ходе которого были обнаружены и изъяты в гараже 5 стеклянных банок и 1 железная банка с семенами растительного происхождения, а также лежащее в сумке металлическое сито с частицами растительного происхождения (т. 1 л.д. 11-15).

Протоколом обыска жилища ФИО1, расположенного по 

<

адрес> от 22.03.2018, в ходе которого были обнаружены и изъяты в летней кухне металлическая головка ключа с налетом темного цвета, в прихожей в полимерном пакете папироса с находящейся внутри растительной массой и металлическая кружка с налетом темного цвета, в кухне металлическая чашка с частицами растительного происхождения и полимерный сверток с семенами растительного происхождения; в хозяйственной пристройке фрагмент полимерной бутылки с налетом темного цвета и папироса с растительной массой (т. 1 л.д. 38-44).

Оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 об участии в качестве понятого в проведении 22.03.2018 обыска жилища ФИО1, расположенного по 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты в гараже 5 стеклянных банок и 1 железная банка с семенами растительного происхождения, а также лежащее в сумке металлическое сито с частицами растительного происхождения. Перед началом обыска ФИО1 предъявили постановление о производстве обыска, на котором тот расписался. Потом ФИО1 было предложено выдать все запрещенное к обороту, но тот отказался выдать, после чего был проведен обыск (т. 1 л.д. 139).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетельскими показаниями Свидетель №2 об участии в качестве понятого в проведении 22.03.2018 обысков домовладений ФИО1, расположенных в 

<

адрес>. При этом в ходе обыска домовладения по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты в гараже 5 стеклянных банок и 1 железная банка с семенами растительного происхождения, а также лежащее в сумке металлическое сито с частицами растительного происхождения, в домовладении по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в летней кухне металлическая головка ключа с налетом темного цвета; в прихожей в полимерном пакете папироса с находящейся внутри растительной массой и металлическая кружка с налетом темного цвета; в кухне металлическая чашка с частицами растительного происхождения и полимерный сверток с семенами растительного происхождения; в хозяйственной пристройке фрагмент полимерной бутылки с налетом темного цвета и папироса с растительной массой. До окончания обыска в домовладении по 

<

адрес>, ФИО1 попросился на улицу покурить и ушел из домовладения (т. 1 л.д. 140, 222).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетельскими показаниями Свидетель №3, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 в части участия в качестве понятого в обыске по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-134, 221).

Заключением эксперта № 123 от 27.03.2018, согласно которому изъятые у ФИО1 при обыске по 

<

адрес>: растительная масса в металлическом сите является наркотически средством – каннабис (марихуана) постоянной массой 2,38 г; измельченные смеси растительных масс и плодов «семян» общей постоянной массой 304,63 г (объект № 1 – 2,14 г, объект № 2 – 58,99 г, объект № 3 – 73,72г, объект № 4 – 33,68 г, объект № 5 – 25,96 г, объект № 6 – 10,14 г), являются смесями растительных масс, которые являются наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 28,85 г (объект № 1 – 0,61 г, объект № 2 – 4,26 г, объект № 3 – 15,97 г, объект № 4 – 3,52 г, объект № 5 – 2,74 г, объект № 6 – 1,75 г) и плодов растения рода конопля общей постоянной массой 275,78 г, которые наркотическим средством не являются (т. 1 л.д. 22-26).

Заключением эксперта № 126 от 29.03.2018, согласно которому изъятые у ФИО1 при обыске по 

<

адрес>: смесь растительных масс в количестве 0,18 г (постоянная масса) представляет собой смесь наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), постоянной массой 0,10 г с табаком, постоянной массой 0,08 г (объект № 1); неоднородная смесь, состоящая из рубленной растительной массы коричневого цвета, которая пропитана маслянистым веществом темно-зеленого цвета, в количестве 2,387 г (влажная масса) представляет собой смесь табака (постоянной массой 1,436 г) с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0.424 г (объект № 2). Общая сумма постоянных масс наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и табака составила 1,860 г. На поверхностях объектов: металлической головки торцового ключа темно-серого цвета (объекте № 4); металлической кружке белого цвета (объекте № 5); металлической чашке светло-серого цвета (объекте № 6); фрагменте бутылки из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета (верхней части) (объекте № 7), содержатся наслоения каннабидиола, который входит в состав растения конопля, наркотическим средством не является (т. 1 л.д. 64-69).

Протоколом осмотра предметов от 05.04.2018, в ходе которого осмотрены: 5 стеклянных банок и 1 металлическая банка со смесью семян растения конопли и наркотического средства каннабис (марихуана); металлическое сито; матерчатая сумка; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана); металлическая головка гаечного ключа; металлическая кружка; металлическая чашка; фрагмент полимерной бутылки; 2 папиросы; полимерный пакет со смесью табака и наркотического средства – гашишное масло; полимерный пакет с семенами (т. 1 л.д. 72-84).

Указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 87 и 88 УПК РФ проверены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, сопоставлены между собой и признаются судом относимыми и допустимыми доказательствами, их совокупность доказывает вину ФИО1 

Показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе судебного следствия в части обнаружения при обыске 2, а не 6 банок с семенами суд отвергает, поскольку обнаружение и изъятие 6 банок с семенами подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, в том числе показаниям, данным им в ходе предварительного расследования.

Показания ФИО1 о том, что он не знает происхождение вещества в сите, изъятые семена являются кормом для птиц, не знает об изъятом по 

<

адрес>, не знакомился с постановлениями о производстве обысков, а также, что в его жилище по 

<

адрес> проживали цыгане, после которых могло что-то остаться, суд отвергает как противоречащие совокупности изложенных выше доказательств, считает дачу таких показаний способом уклониться от уголовной ответственности.

Доводы ФИО1 о незаконности производства обысков опровергаются материалами уголовного дела, согласно которым обыски были проведены на основании судебных постановлений, вынесенных по возбужденному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 положительно характеризуется, женат, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра.

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № 228 от 17.04.2018 ФИО1 наркоманией не страдает, в обязательном лечении не нуждается (т. 1 л.д. 130).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: его инвалидность 2 группы (т. 1 л.д. 98); наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д.101).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом вышеизложенных обстоятельств и в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, установив ему ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Сальский район Ростовской области и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на него обязанность являться в указанный выше орган один раз в месяц для регистрации. 

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Сальский район Ростовской области и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальском району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району: 5 стеклянных банок и 1 металлическую банку со смесью семян растения конопли и наркотического средства каннабис (марихуана); металлическое сито; матерчатую сумку; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана); металлическую головку гаечного ключа; металлическую кружку; металлическую чашку; фрагмент полимерной бутылки; 2 папиросы; полимерный пакет со смесью табака и наркотического средства – гашишное масло; полимерный пакет с семенами – уничтожить в установленном законом порядке, после вступления приговора в законную силу, поручив уничтожение ОМВД России по Сальскому району, при этом акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение 10-суток со дня провозглашения.

Судья: Сулима Н.В.